
 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 - ANO CVII - No 23.644

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00618744 de 17 de Abril de 2023
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 201, §9º, da Constituição Federal de 1988,
c/c art. 119, VI, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve averbar, nos registros
funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) P.CIVIL, o tempo de serviço prestado
sob Regime Geral da Previdência.

Matrícula Nome Cargo Empregador Data Início Data Fim Total de Dias

20444391 HAMILTON GOMES DE OLIVEIRA Investigador de polícia BANCO
ECONOMICO SA

20.06.1988 13.01.1995 2399

Finalidade:
APOSENTADORIA/PROCESSO Nº:0505170011389/2017

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#781114#60#845363/>
<#E.G.B#781119#60#845368>
Portaria Nº 00618785 de 17 de Abril de 2023
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 9º da Emenda Constitucional nº 7, de 18
de janeiro de 1999, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de
Pessoal do(a) P.CIVIL, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim

20345439 PAULO HENRIQUE
SANTOS LISBOA

Investigador de polícia PREF. MUN. DE VIT.
DACONQUIST

Executivo/Municipal 06.02.1986 02.04.2000

Finalidade:
APOSENTADORIA/PROCESSO Nº:0500000159088/2000

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#781119#60#845368/>
<#E.G.B#781123#60#845372>
Portaria Nº 00618800 de 17 de Abril de 2023
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas
atribuições, resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de AVERBAÇÃO
DE SERVIÇO PÚBLICO Nº 00060082 de 27 de Junho de 2019, publicado(a) no Diário Ocial do
Estado, referente ao(à) servidor(a) PAULO SERGIO OLIVEIRA COSTA, matrícula nº 20302967.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#781123#60#845372/>
<#E.G.B#781127#60#845376>
Portaria Nº 00620204 de 17 de Abril de 2023
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas
atribuições, resolve designar JOSE RONIVALDO CARNEIRO TELES, matrícula nº 12566195,
para, em razão de Férias no período de 17 de Abril de 2023 a 01 de Maio de 2023, substituir
MAYTE DA COSTA LOPES MAIA, matrícula nº 20526907, no cargo Coordenador III, do(a)
DELEGACIA DE PROTECAO A PESSOA.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#781127#60#845376/>
<#E.G.B#781128#60#845377>
Portaria Nº 00618841 de 17 de Abril de 2023
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 9º da Emenda Constitucional nº 7, de 18
de janeiro de 1999, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de
Pessoal do(a) P.CIVIL, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim

20348851 PEDRO CESAR
CALMON

Investigador de
polícia

TRANSUR EMPRESADE
TRANSPORTES

Executivo/Municipal 10.09.1980 02.11.1983

Finalidade:
ATS E APOSENTADORIA/PROCESSO Nº:0500000028315/2000

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#781128#60#845377/>
<#E.G.B#781069#60#845317>
ATOS DO DIRETOR DO DEPAF

GRATIFICAÇÃO ADICIONAL

Portaria Nome Cargo Matrícula Processo % Total

0218/2023 Lazaro Raimundo Santos Teles de Miranda COORD. III DAI-4 92059742 012.9541.2023.0017649-18 05 05%

0219/2023 Marina da Costa Santos IPC 92054232 012.9541.2023.0015847-66 05 05%

CRISTIANO MARCOS PITANGUEIRA MANGUEIRA
Diretor do Departamento de Planejamento, Administração e Finanças, em Exercício
<#E.G.B#781069#60#845317/>
<#E.G.B#780752#60#844975>

PORTARIA N° 0216 DE 13 ABRIL DE 2023. O Diretor do Departamento de Planejamento,
Administração e Finanças, no uso de suas atribuições, RESOLVE: Art. 1º - Reticar o ato
publicado no D.O.E. de 21.09.2012, através da Portaria nº 996 de 20.09.2012.

Onde se lê:

PROCESSO MATRÍCULA NOME QUINQUÊNIO

0511120038723 20279398 Evilásio da Conceição Bastos Filho 19.04.1994 a 18.04.1999

Leia-se:

PROCESSO MATRÍCULA NOME QUINQUÊNIO

0511120038723 20279398 Evilásio da Conceição Bastos Filho 31.05.1998 a 30.05.2003

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANO MARCOS PITANGUEIRA MANGUEIRA
Polícia Civil do Estado da Bahia

PORTARIA N° 0217 DE 13 ABRIL DE 2023. O Diretor do Departamento de Planejamento,
Administração e Finanças, no uso de suas atribuições, RESOLVE: Art. 1º - Reticar o ato
publicado no D.O.E. de 09.09.2020, através da Portaria nº 882 DE 08.09.2020.

Onde se lê:

PROCESSO MATRÍCULA NOME INÍCIO FIM

012.6861.2019.0025480-47
012.6181.2023.0009187-50

20411283 Luciano de Assis Santos 01.06.2023 29.08.2023

Leia-se:

PROCESSO MATRÍCULA NOME INÍCIO FIM

012.6861.2019.0025480-47
012.6181.2023.0009187-50

20411283 Luciano de Assis Santos 28.11.2023 25.02.2024

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANO MARCOS PITANGUEIRA MANGUEIRA
Polícia Civil do Estado da Bahia
<#E.G.B#780752#60#844975/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#780745#60#844968>
Resumo do Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 26/2022
Processo: 069.1479.2023.0001266-53. Convenentes: SUDESB e o Município de Itororó/
Ba. Do Aditamento: Fica prorrogado por 180 (cento e oitenta) dias a vigência do Convênio nº
26/2022. Data: 14/04/2023. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral da SUDESB e
Paulo Carneiro Rios, Prefeito Municipal de Itororó/Ba.
<#E.G.B#780745#60#844968/>
<#E.G.B#780746#60#844969>
Resumo do Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 16/2022
Processo: 069.1479.2023.0001064-66. Convenentes: SUDESB e o Município de Várzea do
Poço/Ba. Do Aditamento: Fica prorrogado por 120 (cento e vinte) dias a vigência do Convênio
nº 16/2022. Data: 14/04/2023. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral da SUDESB
e Manoel Carneiro Filho, Prefeito Municipal de Várzea do Poço/Ba.
<#E.G.B#780746#60#844969/>
<#E.G.B#780820#60#845051>
Resumo do Termo de Colaboração nº 03/2023
Processo: 069.3539.2022.0005197-77. Partes: SUDESB e CIDE - Capacitação Inserção e
Desenvolvimento. Objeto: apoio nanceiro para azer rente às despesas de recursos humanos,
exames admissionais e demissionais e custos indiretos, do PROJETO “PROGRAMA SEGUNDO
TEMPO PADRÃO - (PST PADRÃO)”, Convênio Federal nº 882017/2018 - Ministério da
Cidadania, de 02/05/2023 a 30/11/2024, nos Municípios baianos de Salvador, Euclides da Cunha
e Araci, originário do EDITAL DECHAMAMENTOPÚBLICO nº 02/2022.DotaçãoOrçamentária:
Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Sub Função 812/ Programa
308/ PAOE 4997/ Região Planejamento 7800/ Natureza da Despesa 3.3.50.43/ Destinação
do Recurso 1.500.0.100.000000.00.00.00 e 1.700.0.231.101622.01.01.00. Valor Global: $
678.981,75 (seiscentos e setenta e oito mil novecentos e oitenta e um reais e setenta e cinco
centavos). Vigência: 690 (seiscentos e noventa) dias. Gestor da Parceria: Álvaro Gonçalves
de Oliveira Filho, Coordenador de Educação Esportiva. Data: 17/04/2023. Assinaturas: Vicente
José de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB, Maria Marines da Silva Freitas - Representante
Legal da CIDE e Álvaro Gonçalves de Oliveira Filho - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#780820#60#845051/>
<#E.G.B#780827#60#845060>
Resumo do Termo de Fomento nº 18/2023
Processo: 069.1486.2023.0000752-47. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO BAHIANA DE

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2023 - ANO CVII - No 23.644

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

ATLETISMO - FBA. Objeto: apoio nanceiro para azer rente às despesas de material
promocional do Projeto “CIRCUITODECORRIDASCOOPERATIVASDABAHIA”, de 16/04/2023
a 03/12/2023, no Município de Salvador-Ba, originário da Inexigibilidade de Chamamento
Público nº 17/2023. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora
0001/ Função 27/ Subfunção 811/ Programa 303/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/
Natureza da Despesa 3.3.50.41.000/ Destinação: 1.500.0.100.000000.00.00.00. Valor Global:
R$ 370.000,00 (trezentos e setenta mil reais).Vigência: 270 (duzentos e setenta) dias.Gestor da
Parceira: Sinval Vieira da Silva Filho, Coordenador de Excelência Esportiva. Data: 14/04/2023.
Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB, Antônio Luis Paranhos do
Nascimento - Representante Legal da FBA e Sinval Vieira da Silva Filho - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#780827#61#845060/>
<#E.G.B#780856#61#845095>
Resumo do Termo de Fomento nº 10/2023
Processo: 069.1486.2023.0000900-41. Partes: SUDESB e a CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA
DE WRESTLING. Objeto: apoio nanceiro para realização do “CAMPEONATO BRASILEIRO
SÊNIOR DE WRESTLING 2023” de 26 de maio a 27 de agosto de 2023, nos municípios de
Salvador e Lauro de Freitas, Bahia, originário da Inexigibilidade de Chamamento Público nº
009/2023. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/
Função 27/ Subfunção 811 e 128/ Programa 303 e 308/ PAOE 5779 e 5644/ Região Planejamento
9900 e 7800/ Natureza da Despesa 3.3.50.41.000/ Destinação: 1.500.0.100.000000.00.00.00.
Valor Global: R$ 333.870,00 (trezentos e trinta e três mil oitocentos e setenta reais). Vigência:
180 (cento e oitenta) dias. Gestor da Parceira: Sinval Vieira da Silva Filho, Coordenador de
Excelência Esportiva. Data: 17/04/2023. Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral
da SUDESB, Flavio Cabral Neves - Representante Legal da OSC e Sinval Vieira da Silva Filho
- Gestor da Parceria.
<#E.G.B#780856#61#845095/>
<#E.G.B#780859#61#845098>
Resumo do Termo de Fomento nº 21/2023
Processo: 069.1486.2023.0001031-27. Partes: SUDESB e ÃGWARÉ INSTITUTO. Objeto:
apoio nanceiro para realização dos “JOGOS INDÍGENAS PATAXÓ 2023”, de 17 a 20 de abril
de 2023, no Parque Indígena na Praça do Cruzeiro na Aldeia Pataxó, Coroa Vermelha, município
de Santa Cruz Cabrália, Bahia, originário da Inexigibilidade de Chamamento Público nº 19/2023.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/
Subfunção 811/ Programa 303/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa
3.3.50.41.000/ Destinação: 1.500.0.100.000000.00.00.00. Valor Global: R$ 209.680,00
(duzentos e nove mil, seiscentos e oitenta reais). Vigência: 60 (sessenta) dias. Gestor da
Parceira: Sinval Vieira da Silva Filho, Coordenador de Excelência Esportiva. Data: 14/04/2023.
Assinaturas: Vicente José de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB, Eujacio Batista Lopes
Filho - Representante Legal da OSC e Sinval Vieira da Silva Filho - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#780859#61#845098/>
<#E.G.B#780864#61#845105>
Resumo do Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 16/2022
Processo: 069.1486.2023.0001059-28. Convenentes: SUDESB e o Município de Várzea do
Poço/Ba. Do Aditamento: Constitui objeto deste aditamento a alteração do projeto, visando
a utilização de saldo remanescente, no valor de R$ 157.079,66 (cento e cinquenta e sete mil
setenta e nove reais e sessenta e seis centavos), não alterando o valor do repasse estipulado no
Convênio nº 16/2022. Data: 17/04/2023. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral da
SUDESB e Manoel Carneiro Filho, Prefeito Municipal de Várzea do Poço/Ba.
<#E.G.B#780864#61#845105/>
<#E.G.B#780871#61#845113>
Resumo do Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 28/2022
Processo: 069.1479.2023.0001375-15. Convenentes: SUDESB e o Município de Bonito/BA.
Do Aditamento: Fica prorrogado, por 120 (cento e vinte) dias, o prazo de vigência do Convênio
nº 28/2022. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral da SUDESB e Reinan Cedro de
Oliveira, Prefeito Municipal de Bonito/Ba.
<#E.G.B#780871#61#845113/>

SERVIÇOS GRÁFICOS
Impressão offset - rotativa e plana.

Impressão digital e com dados variáveis.

EGBA: 71 3116 2837/2838 • www.egba.ba.gov.br

dool.egba.ba.gov.br

DOOL
Portal e aplicativo que oferecem

acesso a informações publicadas no
Portal e aplicativo que oferecem

Diário Ocial do Estado.
acesso a informações publicadas no

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


